
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.42 del 28-01-2020 
N.   del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
EVENTI SISMICI 2016.   PROCEDURA GARA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA INERENTI LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON 
RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALLINTERVENTO DI "RIPRISTINO FUNZIONALE, 
RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E 
MAGAZZINO - ID OPERA 4541" ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 21 DEL 
21.01.2020 E ATTI CONSEGUENTI 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

PREMESSO CHE: 

1) l’arch. Maurizio Forconi, funzionario dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino, nella sua 

qualità di R.U.P., ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori relativi 

all’intervento “Ripristino funzionale, riparazione danni e miglioramento sismico del Cimitero del 

Capoluogo - Ufficio e Magazzino - ID opera 4541, inserito nell’Ordinanza del Commissario 

straordinario del Governo per la ricostruzione post-sisma 2016, n. 56 del dieci/05/2018, per un 

importo complessivo pari ad € 2.400.000,00 oneri previdenziali ed IVA inclusi,; 

2) tale progetto, composto dagli elaborati di seguito elencati, è stato approvato dalla Giunta 

comunale con delibera n. 197 del 03/12/2019: 



  

pag. 2 

 

a) relazione tecnica illustrativa; 

b) documentazione fotografica dei danni più significativi; 

c) inquadramento urbanistico e territoriale; 

d) planimetrie catastali; 

e) ordinanza di inagibilità; 

f) scheda AeDES 

 

3) al fine di procedere all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria inerenti la progettazione 

definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di 

affidamento anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione (opzione di ampliamento),  relativi al suddetto intervento, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016 conv. in L. n. 229/2016, il RUP 

ha predisposto gli schemi dei seguenti atti di gara  al fine di sottoporli all’approvazione preventiva 

dell’ANAC (ai sensi dell’art. 32 di detto D.L. e dell’Accordo per l’esercizio dei compiti di Alta 

sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla 

ricostruzione pubblica post-sima sottoscritto in data 28 dicembre 2016 tra il Presidente 

dell’ANAC, il Commissario straordinario del Governo e l’Amministratore delegato di Invitalia 

S.p.A.): 

- schema di avviso per indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alla 

successiva procedura negoziata e relativa modulistica; 

- schema di lettera di invito e disciplinare di gara, e relativa modulistica; 

- progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- schema di contratto; 

- capitolato descrittivo e prestazionale, recante calcolo dei corrispettivi; 

 

4) ottenuto il parere positivo dell’ANAC, con propria determinazione a contrarre n. 21 del 

21.01.2020 lo scrivente ha stabilito, tra l’altro, di: 

 

- avocare a sé – a seguito della modifica della Pianta Organica e della successiva attribuzione 

(decreto sindacale n. 1 dell’08.01.2020) all’arch. Maurizio Forconi della responsabilità del 

Settore 6^  “Sisma Ricostruzione Privata” - le funzioni di RUP ; 

- avviare il procedimento per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria inerenti la 

progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

con riserva di affidamento anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione (opzione di ampliamento),  relativi all’intervento in questione, 



  

pag. 3 

 

approvando gli atti suddetti  così come predisposti dal precedente RUP arch. Maurizio 

Forconi; 

 

5) il primo atto della procedura così avviata e cioè l’avviso di indagine di mercato, è stato redatto in 

data 23.01.2020 prot., n. 1677, pubblicato all’albo pretorio del Comune, sul profilo del 

Committente dell’Ente, sul sito del MIT, nonché sul sito dell’USR Marche, con scadenza 

presentazione istanze manifestazione interesse per il giorno 14.02.2020, ore 12:00; 

 

ATTESO CHE con nota in data 24.01.2020 (al prot. in pari data al n. 1986) l’ing. Andrea Galli dello 

Studio Tecnico di Ingegneria di Foligno ha rilevato la presenza di errori nell’avviso di indagine e 

precisamente nell’individuazione delle categorie d’opera essendo assenti, nonostante l’avviso sia 

relativo al miglioramento sismico, quelle relative alle strutture; 

 

 CHE da un attento esame degli atti in questione emerge effettivamente quanto segnalato ed inoltre si 

rileva una discrasia tra la categoria prevista “E20” e quella desumibile dagli elaborati di progetto, che 

dichiarano l’immobile ricadere nella casistica del D.lgs 42/2004 e pertanto la categoria corretta risulta 

essere la “E22”; 

 

 RILEVATO CHE quanto sopra comporta una non corretta e non coerente qualificazione degli O.E. 

che possono partecipare alla procedura in oggetto, rispetto alle prestazioni da svolgere; 

 

 

 PERTANTO si ritiene doveroso in autotutela annullare per vizi di legittimità la determinazione n. 21 

del 21/01/2020 e gli atti conseguentemente e successivamente adottati sulla scorta della stessa e 

pertanto l’avviso di indagine prot. n. 1677 del 23-01-2020, ad eccezione della parte concernente le 

funzioni di RUP che sono state assunte dallo scrivente; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Settore; 

    

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le funzioni e 

i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 



  

pag. 4 

 

D E T E R M I N A 

 

1) richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. 

e ii.; 

2) annullare, per le motivazioni esposte in premessa la determinazione n. 21 del 21/01/2020 avente ad 

oggetto “Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10/05/2018 così come 

modificata dalla Ordinanza del Commissario Straordinario n. 67 del 12/09/2018. Determinazione a 

contrarre per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria inerenti la progettazione definitiva, 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento anche dei 

servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi all’intervento di 

"Ripristino funzionale, riparazione danni e miglioramento sismico Cimitero del Capoluogo - Ufficio e 

Magazzino - id opera 4541", mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato. Approvazione atti 

dell’indagine di mercato e della procedura di gara.” e gli atti conseguentemente e successivamente 

adottati sulla scorta della stessa e pertanto l’avviso di indagine prot. n. 1677 del 23-01-2020, ad 

eccezione della parte concernente le funzioni di RUP che sono state assunte dallo scrivente; 

3) pubblicare il presente atto con le stesse modalità della citata determinazione che viene annullata e 

pertanto sul profilo del Committente dell’Ente, sul sito del M.I.T. e dell’U.S.R.; 

4) rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione degli atti che lo scrivente, quale RUP 

subentrante all’arch. Maurizio Forconi, redigerà per la nuova procedura di gara da indire per 

l’affidamento dei servizi tecnici in questione; 

5) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con 

la sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente Responsabile del Settore; 

6) trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di competenza: 

 all’Albo Pretorio/Ufficio Protocollo; 

 Al Settore Finanziario – Ragioneria; 

 All’Ufficio Appalti e Contratti;  

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 28-01-2020  



  

pag. 5 

 

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 28-01-2020 
      Il Responsabile del Settore 1 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


